Non raro duos ductus spirales, unum circa alterum contrario flexu tortos,
observavi. Ejusmodi vas spirale sifit Sprengel l. c. fig. 16. et aderat in ta-
leolo fig. 1. litt. d.

Ductus spirales intus prominere, ut cavitatem intercipiant, cum cl. Bernhardi putaverim, at vase peculiari inclusos esse credere vetat superficies
inaequalis fig. 1. litt. a., nec non facillima in laminam spiralem resolutio.

Numquam deprehendi vas peculiare aëriferum a ductibus spirilibus
inclusum, cuius meminit Hedwigius; et debebat conspicere, ubi gyri resolvuntur,
fig. 2. et fig. 3.

Varias subeunt mutationes vasa spiralia; dum inveterantur. Ductus
spirales intus prominentes hinc inde interrumpuntur, obliterantur, tandem
plane evanescunt et extrinsecus coaliti in canalem rectum abeunt. Quas
muta-

10) In omnibus figuris delineandis usus sum microscopio composto Hoffmanniano,
et lente vitrea diametrum objecti 170es augente.

mutationes in ligno arborum optime cernere licet et delineavi fig. 3. in seginento, secundum longitudinem rami Salicis albae facto. Juxta medullam, litt. a., integri sunt ductus, versus ligni medium, litt. b. interrupti apparent, dein, litt. c., nil nisi puncta supersunt, tandem ultra in ligno canales rectos appressos formant. Vasa ita mutata Mirbelius tubos porosos vocat tracheasque spurias; quae vestigia dixi ductuum spiralium, poros putat rimasque; nimis regulari situ formaque describit et figuram proponit contra naturam, ut mihi quidem videtur, depictas. Mihi semper situ quam maxime irregulari, ordine confuso, variaque forma sese obtulerunt, nec pororum nec rimarum speciem prae se ferentes. Accedit, quod nunquam in plantis ramisque junioribus deprehendantur, sed in ligno indurante; quod proximos saepe habeant ductus integros; tandem quod variam et intermedium saepe formam exhibeant inter tracheas et tubos porosos. Rem jam indicavit Hedwigius ¹¹⁾), optime exposuit Sprengelius:

Diu quaesivi, quaenam esset origo striae transversarum, quas in ligno per microscopium compositum saepe videram. Non erant radii contextus cellulosi ab axe trunci ad ambitum protensi, quippe qui sectione secundum longitudinem facta declarari non poterant. Nec erant series cellularum transversae, quas in medio ligno nunquam conspexi in lineam rectam transversalem protensas, sed alternantes. Tandem vidi in caule Physalidis ixocarpi Brot. esse vasa spiralia inveterata abrupta et separata. Fig. 4. litt. a. sifit vas integrum cum alio opposito superne abrupto, litt. b. vero vasa abrupta et separata strias in d. et c. formantia. Haec ruptura fieri videtur a nimio vasorum vicinorum incremento, quae vasa inveterata et rigidiora sequi nequeunt. Huc quoque referto singularem mutationem vasorum spiralium in radicibus praesertim observandam et fig. 5. litt. a. in segmento longitudinali et superficiali ligni e radice Malvae crispa delineatam. Hic vasa a nimio radicum incremento flexa et tracta videntur, loco laeso contextu celluloso consarcinato. Ita quidem vasa spiralia non solum in canales rectos, sed quoque in contextum cellulosum abeunt.

Vasa spiralia prope medullam integra sunt, versus ambitum obliterata fig. 3. Succus itaque nutritius in vasis prope medullam inprimis adscendit, et medulla exterior litt. d. nullo modo effoeta est, sed materia virenti repleta et optime vegeta.

Quomodo succus e vasibus spiralibus in alia vasa et cellulas effundatur, nescio. Probabile est id fieri in foliis aliisque partibus foliaceis, ubi vasa spiralia magna copia inter reliqua organa distribuuntur.

§. 2.

¹¹⁾ Species Muscor. frondosor. Lips. 1801. p. 133.

§. 2.

De contextus cellulosus.

Magis conspicuus est et jam dudum bene notus contextus cellulosus, qui ab aliis quoque tela cellulosa et parenchyma vocatur. Bene de hoc jam tractavit Neh. Grew¹²⁾; vidit corticem, magnam partem libri et ligni ex hoc componi, cellulas, quas bullas vocat, separata formare organa nec unam in alteram patere, sibi relictas sphaericas esse (l. c. p. 160.) et instar spongiae succum haurire, qui per cellulas percoletur (p. 177.). Malpighius transversas cellularum, quas utriculos appellat, in caule arborum series bene descripsit et organa esse concoctioni succi dicata putavit¹³⁾. Pauca addita sunt post viros celeberrimos usque ad Sprengelium, qui plura organa natura consentiente ad contextum cellulosum retulit¹⁴⁾. Plerique pervias esse cellulas credunt, ita ut liber sit succi transitus e cellula in cellulam.

Contextus cellulosus aut laxus est cellulis brevibus amplis, fig. 5. litt. c., aut strictus fig. 6. litt. a. (e caule Panici miliacei) olim inter fibras vasaque relatus. Inter utrumque formas intermedias quam plurimas cernere licet fig. 5. litt. b. Quaevis cellula organon sistit peculiare, nullo hiatu nec poris conspicuis praeditum in vicina organa patentibus. Observes quaevis partes coloratas, petala, herbam rubram in Amaranthis, Euphorbia Lathyri etc. et videbis cellulas succo rubro turgidas a vicinis optime separatas, nec liquore mixto confusas; conspicies non raro cellulam rubro tintam colore inter reliquas virides. Succus itaque non effluit e cellula, sed, uti Grewius bene ait, percolatur. Quos poros putat Mirbelius, equidem cum Sprengelio pro globulis habeo diaphanis et pro parte amyacea vegetabilium, nam hisce plane repletas video cellulas tuberum in Iri, Orchide, Solano, radicum in Chelidonio, Plantagine etc. Quam ob rem vix crediderim primordia esse cellularum, uti vult Sprengelius, cum in radicibus adultis deprehenderim et nimis regularis sit cellularum situs, quam ut e globulis allutis formetur. Sed de hac re nil adfirmare ausim.

Membrana, qua separatur cellula a proxima, duplex videtur, saltem in cellulae aciebus et margine. Cum cellula succo repletur, ob turgescientiam ejusdem et teneritatem parietum non conspicitur membrana duplex, in siccis vero statim appetet. Epidermidem caulis vegetam in Antirrhino majori fig. 7.

litt.

12) Misc. cur. D. I. Ann. x. App. p. 150.

13) Opera T. I. p. 13.

14) Anleit. zur Kenntniss d. Gewächse. T. I. p. 84 et 116 seq.

K k k

litt. a delineavi, eandem siccum litt. b. Sic quoque in multis aliis vidi membranam dupliceam, e. g. in bacca maturis Asparagi, in foliis Graminum majorum etc. Nec est illusio optica a margine parietis inferiore effecta, hic enim in cellulis succi plenis non minus appareret ac in exsiccatis.

Quadruplex est cellularum situs ad partis axem relatus, nam alias unus semper est idemque. Situs longitudinalis conspicitur fig. 7., axis cellularum axi partis parallela ponitur; cellulae secundum longitudinem spectatae in eadem constitutae sunt linea; secundum latitudinem alternant. Alter est situs transversus fig. 8.; axis cellularum axi partis normalis est, at superficie parallela; cellulae secundum latitudinem spectatae lineas rectas, secundum longitudinem alternant. Rarissimus est hic situs, quem observavi in superficie radicis Malvae crispa fig. 8. et rami adulti Salicis albae. Tertius est situs obliquus ex his, quae dixi, facile intelligendus, in variis pericarpiis et bracteis conspiciebatur. Quartus superficialis fig. 5. c. cum axis cellulae axi partis normalis quidem est, simul vero superficie opposita, ita ut latus maximum versus superficiem conversum sit. Hic saepe locum habet, tam in caule et radicibus quam praesertim in foliis, petalis, aliisque partibus planis.

Sunt quoque aliae cellulae in plantis praesertim aquaticis obviae, multo maiores, oculis nudis conspicuae, quarum parietes iterum e contextu cellulofo componuntur. Hinc ad organa composita, nec ad simplicia, de quibus nunc sermo est, referenda. Primus de his, quantum noverim, Mirbelius, qui lacunes vocat, fusius et accuratius egit¹⁵⁾. In Sparganii foliis, Typhae caule et similibus plantis facilime distinguuntur, nec has lacunas dixerim, cum undique clausae non raro succo rubro totae quantae repletee conspiciantur. Parietes non raro rumpuntur, quod eleganti modo fieri observavi in segmento transversali caulis Scirpi palustris. In radice Salicis albae cavitates magnas, at membranis propriis non inclusas deprehendi, quas potius lacunas vocaverim.

§. 3.

De contextu fibroso.

Celebrata sunt apud Autores tam antiquos quam novissimos vasa succosa seu succifera seu fibrosa, negata tamen a Sprengelio et Mirbelio et ad telam cellulosam relata. Grewius¹⁶⁾ vasa succosa vocat ea que in lymphaeductus et vasa lactea distinguit; fibras dicit Malpighius, quamquam evidenter fistulas

15) l. c. p. 73 seq.

16) Misc. cur. l. c. p. 152 seq.

loas esse adfirmet¹⁷⁾, et tales depingat fig. 6. 7. 8. etc. Cellulis saepissime ita obteguntur, ut eas includere videantur¹⁸⁾, quod quoque Ludwigii¹⁹⁾ aliorumque Phytotomorum est opinio. Quid Hedwigius de hisce censuerit vasis, non facile dixerim. Cl. Bernhardi vasa aquosa fibriformia (l. c. p. 121.), ni fallor, vocat.

Contextum fibrosum dico, ne in denominatione alicujus conjecturae mentio fiat, nam similitudinem, quae inter hunc et fibras obtinet, nullus negare poterit. Fig. 9. sit contextum fibrosum e cortice interiori Salicis albae. Fibrae singulæ, qualem litt. a. videmus, evidentem habent diametrum et fistulosæ videntur, minus tamen evidenter ac à Malpighio pinguntur, qui nimis sibi indulget (et eum fecuti sunt plures Phytotomi) in delineandis objectis magis auctis ac apparere solent. Numquani mihi contigit, quamquam saepissime et anxie quæsiverim, videre septa transversa in ejusmodi fibra. Caveas vero, ne cellulas incubentes, ut ipse olim feci, pro inclusis habeas. Quam ob rem fibras hasce e cellulis non esse compositas, persuasum mihi habeo.

Rete saepissime formant, non vera anastomosi, uti perhibent Grewius et Malpighius, sed flexione productum. Ita quidem in cortice arborum fig. 9. apparet. At manifestam vidi anastomosin in ligno radicis Malvae crispaæ fig. 5. nec non in ejusdem cortice interiore fig. 9. dein in cortice interiore caulis ejusdem plantæ aliarumque stirpium. Vidi quoque, aut evidenter videre credidi harum anastomosi fieri cellulas primum longas et angustas, dein breviores et amplias, quales fig. 5. et fig. 9. proposui. Quam ob rem ad interstitia cellularum vasa haecce summo jure referenda essent. At in plantis herbaceis, nec non in variis arboribus fibrae, juxta positae nullas intercipiunt areas aut easdem minimas, ut vix in hisce succus degere possit. Quod si interstitia cellularum constituunt, simul tamen alium in finem tanta copia coacervatae videntur. Quin in permultis plantis in membranam continuam conjunctæ apparent. Non solum in cortice interiori et ligno exteriori arborum deprehenditur contextus hicce fibrosus, sed vasa spiralia per omnes totius plantæ partes comitatur et cum ipsis in nervos foliorum, in petala et genitalia penetrat.